
13NORMAS LEGALESJueves 20 de agosto de 2020
 El Peruano /

Que, con Decreto de Urgencia Nº 026-2020, se 
establecen diversas medidas excepcionales y temporales 
para prevenir la propagación del coronavirus (COVID-19) 
en el territorio nacional, y se autoriza al Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social para la organización de la 
Red de Soporte para el Adulto Mayor con Alto Riesgo y la 
Persona con Discapacidad Severa;

Que, mediante Decreto Supremo N° 005-2020-MIDIS 
se estableció el diseño de la Red de Soporte para la 
Persona Adulta Mayor con Alto Riesgo y la Persona con 
Discapacidad Severa, con el propósito de articular el 
trabajo territorial entre los diferentes sectores y niveles 
de gobierno para el seguimiento nominal y la atención 
oportuna de la población objetivo, en el marco de la 
emergencia sanitaria para la prevención y control de la 
enfermedad de coronavirus (COVID-19);

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 095-2020, 
se dictan medidas extraordinarias y temporales para el 
diseño e implementación de intervenciones temporales 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social para el año 
2020 frente a la pandemia del COVID-19, en el marco de 
la Política Nacional de Desarrollo e Inclusión 

Social; dichas intervenciones temporales buscan 
adecuar la implementación de determinados programas 
nacionales al contexto de emergencia sanitaria e 
implementar estrategias territoriales específicas. 
Las intervenciones temporales son las siguientes: 1) 
Intervención Temporal para la Primera Infancia, 2) Apoyo 
Temporal para el fortalecimiento del Desarrollo Infantil, 3) 
Intervención Temporal de Apoyo al desarrollo productivo 
de los hogares rurales con economía de subsistencia, y 4) 
Continuidad de la Red de Soporte para la persona adulta 
mayor con alto riesgo y la persona con discapacidad 
severa;

Que, asimismo, el Decreto de Urgencia Nº 095-2020 
dispone que, en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles 
contados a partir del día siguiente de su publicación, 
se establece mediante Decreto Supremo del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, los lineamientos para 
la implementación de las intervenciones temporales del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social para el año 
2020 frente a la pandemia del COVID-19;

De conformidad con lo dispuesto en el inciso 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión 
del Estado, la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; la Ley Nº 29792, Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social; y, el Decreto de Urgencia N° 095-2020, Decreto 
de Urgencia que aprueba intervenciones temporales del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social para el año 
2020 frente a la pandemia del COVID-19 ;

DECRETA: 

Artículo 1.- Objeto
Apruébese los Lineamientos para la implementación de 

las intervenciones temporales del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social para el año 2020 frente a la pandemia 
del COVID-19, en el marco de lo dispuesto en el Decreto 
de Urgencia N° 095-2020, que como Anexos forman parte 
integrante del presente Decreto Supremo y se encuentran 
referidos a: 1) Intervención Temporal para la Primera 
Infancia, 2) Apoyo Temporal para el Fortalecimiento del 
Desarrollo Infantil, 3) Intervención Temporal de apoyo 
al Desarrollo Productivo de los Hogares rurales con 
economía de subsistencia, y 4) Continuidad de la Red de 
Soporte para la Persona Adulta Mayor con Alto Riesgo y 
la Persona con Discapacidad Severa. 

En el caso de la Continuidad de la Red de Soporte para 
la Persona Adulta Mayor con Alto Riesgo y la Persona con 
Discapacidad Severa, se rige por la normativa establecida 
en el Decreto Supremo N° 005-2020-MIDIS, modificado 
por el Decreto Supremo N° 008-2020-MIDIS, y otras 
normas relacionadas. 

Artículo 2.- Vigencia 
Los presentes Lineamientos estarán vigentes mientras 

se realice la ejecución de las intervenciones temporales a 
las que hace referencia el Decreto de Urgencia N° 095-
2020 u otra norma complementaria que así lo establezca.

Artículo 3.- Implementación
El Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, en 

el ámbito de su competencia, adoptará las medidas 
necesarias para su ejecución y velará por el cumplimiento 
de los Lineamientos aprobados. 

Artículo 4.- Publicación 
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo 

en el diario oficial El Peruano, y sus Anexos en el Portal 
Institucional del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 
(www.gob.pe/midis), en la misma fecha de publicación del 
presente Decreto Supremo.

Artículo 5.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Desarrollo e Inclusión Social.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Los Programas Sociales a cargo de las 
intervenciones incluidas en el artículo 1, mediante 
Resolución de Dirección Ejecutiva, emitirán los 
procedimientos, directivas y demás documentos de 
gestión que resulten necesarios para viabilizar el 
cumplimiento del presente Decreto Supremo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
diecinueve días del mes de agosto del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

PATRICIA ELIZABETH DONAYRE PASQUEL
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1878620-4

Designan Asesora del Gabinete de Asesores 
del Despacho Ministerial

RESOLuCIÓN MINISTERIAL 
Nº 124-2020-MIDIS

Lima, 19 de agosto de 2020

VISTOS: 

El Proveído Nº 2648-2020-MIDIS/SG de la Secretaría 
General; el Memorando Nº 675-2020-MIDIS/SG/OGRH 
de la Oficina General de Recursos Humanos; y, el Informe 
N° 234-2020-MIDIS/SG/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792, se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social, determinándose su ámbito, 
competencias, funciones y estructura orgánica básica;

Que, por Resolución Ministerial N° 094-2020-MIDIS 
se aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo 
e Inclusión Social, estableciéndose en el literal e) del 
artículo 8 que el Despacho Ministerial designa a los 
titulares de los cargos de confianza del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social;

Que, por Resolución Ministerial N° 048-2020-MIDIS se 
aprueba el reordenamiento del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional – CAP Provisional del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº 105-2019-MIDIS, el cual contempla el 
cargo de estructural de Asesor del Gabinete de Asesores 
del Despacho Ministerial, considerado como cargo de 
confianza;

Que, al encontrarse vacante el cargo, corresponde 
designar a la persona que asumirá el cargo de Asesor 
del Gabinete de Asesores del Despacho Ministerial del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

Con los visados de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 



14 NORMAS LEGALES Jueves 20 de agosto de 2020 /  El Peruano

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29792, Ley 
de Creación, Organización y Funciones del Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social; y, la Resolución Ministerial 
N° 094-2020-MIDIS que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Claudia 
Consuelo Velazco Villar, en el cargo de Asesora del 
Gabinete de Asesores del Despacho Ministerial del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA ELIZABETH DONAYRE PASQUEL
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1878482-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Crédito Suplementario a favor 
del pliego Ministerio de la Producción en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020

DECRETO SuPREMO
N° 235-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Vigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de Ley N° 29951, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2013, crea el Fondo Marco 
para la Innovación, Ciencia y Tecnología (FOMITEC), 
el mismo que se encuentra a cargo del Ministerio de 
Economía y Finanzas, autorizándose a dicho Ministerio 
a conformar un Grupo de Trabajo con el Ministerio 
de la Producción y el Consejo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC), para 
el diseño e implementación de instrumentos económicos 
y financieros que busquen incentivar el desarrollo de la 
ciencia, tecnología e innovación para la competitividad, 
a través del emprendimiento tecnológico; estableciendo 
que los recursos del mencionado fondo se incorporan 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 
de Economía y Finanzas, en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 071-2013-
EF, se aprueban las Normas de Implementación y 
Funcionamiento del Fondo Marco para la Innovación, 
Ciencia y Tecnología, estableciéndose en los artículos 4 
y 7 de las citadas Normas que el citado Grupo de Trabajo 
cuenta con una Secretaría Técnica a cargo del Ministerio 
de Economía y Finanzas, que tiene entre sus funciones, 
el recibir los instrumentos económicos y financieros para 
la evaluación del Grupo de Trabajo, y de gestionar la 
asignación de recursos sobre la base de los acuerdos del 
referido cuerpo colegiado;

Que, el artículo 15 de las referidas Normas de 
Implementación y Funcionamiento establece, respecto 
a la asignación de recursos del FOMITEC, que una vez 
firmado el Convenio de Gestión al que hace referencia el 
artículo 14 de la citada Norma, la Secretaría Técnica, a 
través de la Dirección General de Asuntos de Economía 
Internacional, Competencia y Productividad del 
Ministerio de Economía y Finanzas, envía a la Dirección 
General de Presupuesto Público, mediante los órganos 
correspondientes, el proyecto de Decreto Supremo para 
la aprobación de la asignación de recursos del FOMITEC, 
el que debe detallar el monto del financiamiento y las 
entidades públicas destinatarias de dichos recursos, los 
que se incorporan en los presupuestos institucionales de 

los pliegos correspondientes en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, de acuerdo a lo establecido en la 
Vigésima Cuarta Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 29951;

Que, la Secretaría Técnica del FOMITEC, a través 
de la Dirección General de Asuntos de Economía 
Internacional, Competencia y Productividad, mediante 
Memorando N° 180-2020-EF/62.01, señala que se han 
seguido los procedimientos correspondientes para la 
selección y evaluación de la implementación de los 
instrumentos correspondientes al FOMITEC, y solicita 
se proceda con el trámite correspondiente para la 
incorporación de recursos vía Crédito Suplementario en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 
a favor del pliego Ministerio de la Producción, con cargo a 
los recursos del FOMITEC, para financiar la ejecución de 
contratos suscritos en años anteriores, que comprenden 
a doscientos nueve (209) proyectos de “emprendedores 
innovadores, emprendimientos dinámicos y de alto 
impacto”, catorce (14) proyectos de “fortalecimiento de 
incubadoras” y un (01) convenio para la implementación 
del fomento de capital de riesgo, así como, los gastos 
operativos vinculados a los proyectos cofinanciados por 
el FOMITEC, en virtud a la solicitud efectuada mediante 
Oficio Nº 292-2020-PRODUCE/INNOVATEPERU.CE 
de la Coordinación Ejecutiva del Programa Nacional de 
Innovación para la Competitividad y Productividad del 
Ministerio de la Producción;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar la 
incorporación de recursos vía Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 7 242 137,00 (SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CIENTO TREINTA 
Y SIETE Y 00/100 SOLES), a favor del pliego Ministerio 
de la Producción, con cargo a los recursos del FOMITEC 
para el financiamiento de lo señalado en el considerando 
precedente;

De conformidad con lo establecido por la Vigésima 
Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2013, y por el artículo 15 de las Normas de 
Implementación y Funcionamiento del Fondo Marco para 
la Innovación, Ciencia y Tecnología aprobadas por el 
Decreto Supremo N° 071-2013-EF;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Autorízase la incorporación de recursos vía Crédito 

Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 7 242 137,00 
(SIETE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL CIENTO TREINTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), a favor 
del pliego 038: Ministerio de la Producción, con cargo a 
los recursos del Fondo Marco para la Innovación, Ciencia 
y Tecnología (FOMITEC), para financiar la ejecución de 
contratos suscritos en años anteriores, que comprenden 
a doscientos nueve (209) proyectos de “emprendedores 
innovadores, emprendimientos dinámicos y de alto 
impacto”, catorce (14) proyectos de “fortalecimiento de 
incubadoras” y un (01) convenio para la implementación 
del fomento de capital de riesgo, así como, los gastos 
operativos vinculados a los proyectos cofinanciados por el 
FOMITEC, de acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS:     En Soles

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 :   Recursos Ordinarios
1.4.1 3.1 5 De Fondos Públicos    7 242 137,00
(Fondo Marco para la Innovación,
Ciencia y Tecnología-FOMITEC)    ——————-

    7 242 137,00

TOTAL INGRESOS    ===========

EGRESOS:     En Soles

SECCIÓN PRIMERA   : Gobierno Central
PLIEGO  038 : Ministerio de la Producción
UNIDAD EJECUTORA  004 : Programa Nacional de Innovación 

para la Competitividad y 
Productividad


		2020-08-20T04:29:46-0500




